
ま
も
な
く
税
の
申
告
の
時
期
で
す

　
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
な
ど
の
給
与
所

得
者
に
か
か
る
所
得
税
額
は
、
毎

月
の
給
与
や
賞
与
か
ら
天
引
き
さ

れ
て
い
ま
す
。
し
か
し
、
一
年
分

の
所
得
税
の
総
額
と
は
必
ず
し
も

一
致
し
ま
せ
ん
。
こ
の
た
め
、
年

間
の
給
与
総
額
が
確
定
す
る
年
末

に
、
会
社
へ
「
給
与
所
得
者
の
扶

養
控
除
等
申
告
書
」
を
提
出
す
る

こ
と
で
、
そ
の
年
の
税
額
の
過
不

足
が
調
整
さ
れ
ま
す
。
こ
の
年
末

調
整
を
す
る
こ
と
に
よ
り
、
給
与

所
得
者
は
確
定
申
告
を
す
る
必
要

が
な
く
な
り
ま
す
の
で
、
忘
れ
ず

に
年
末
調
整
を
行
い
ま
し
ょ
う
。

事
業
主
（
給
与
支
払
者
）
の
方
へ

給
与
支
払
報
告
書
の
提
出
は	

平
成
28
年
2
月
1
日
で
す

　
給
与
支
払
者
は
、
支
払
い
を
受

け
る
人
（
給
与
所
得
者
）
の
居
住

す
る
市
区
町
村
に
、
一
年
間
に
支

払
っ
た
給
与
等
の
明
細
で
あ
る

（
給
与
支
払
報
告
書
）を
提
出
す
る

義
務
が
あ
り
ま
す
。

　
こ
の
給
与
支
払
報
告
書
は
、
住

民
税
の
課
税
や
、
諸
証
明
発
行
の

資
料
と
な
る
も
の
で
す
の
で
、
全

て
の
受
給
者
（
専
従
者・退
職
者・

ア
ル
バ
イ
ト
等
の
少
額
受
給
者
も

含
む
）
に
つ
い
て
作
成
し
、
必
ず

期
限
内
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

※�

給
与
支
払
報
告
書
の
用
紙
は
市

税
務
課
窓
口
で
も
配
布
し
て
お

り
ま
す
。

■
提
出
期
限

　
平
成
28
年
2
月
1
日

■
提
出
先

　
給
与
所
得
者
が
平
成
28
年
1
月

1
日
現
在
に
居
住
す
る
市
区
町
村

県
内
全
市
町
村
で
特
別
徴
収
の

徹
底
を
推
進
し
て
い
ま
す

　
個
人
住
民
税
の
特
別
徴
収
と
は
、

事
業
主
の
皆
さ
ん
が
国
税
の
所
得

税
と
同
様
に
特
別
徴
収
義
務
者
と

し
て
、
個
人
住
民
税
を
従
業
員
に

支
払
う
給
与
か
ら
毎
月
徴
収
し
、

そ
の
従
業
員
に
代
わ
っ
て
従
業
員

の
住
所
地
の
市
区
町
村
に
納
入
い

た
だ
く
制
度
で
す
。

※
ご
注
意
く
だ
さ
い

　
普
通
徴
収
（
本
人
が
納
付
書
等

で
納
め
る
方
法
）
の
対
象
と
な
る

従
業
員
が
い
る
場
合
に
は
、
必
ず

総
括
表
及
び
給
与
支
払
報
告
書
に

理
由
（
ア
～
カ
）
を
記
載
し
て
く

だ
さ
い
。
理
由
記
載
が
な
い
場
合

は
、
特
別
徴
収
と
な
り
ま
す
。

　
ア  

総
受
給
者
が
2
名
以
下

　
イ  

乙
欄
該
当
者

　
ウ  

給
与
支
払
金
額
が
少
額

　
エ  

給
与
の
支
払
が
不
定
期

　
オ  

青
色
専
従
者

　
カ  

退
職
（
退
職
予
定
）

■
問
い
合
わ
せ

　
税
務
課
市
民
税
担
当

�

（
内
線
1
5
3
～
1
5
5
）

　
償
却
資
産
と
は
、
会
社
や
個
人

で
事
業
を
し
て
い
る
方
が
、
事
業

の
た
め
に
用
い
る
機
械
・
器
具
・

備
品
等
の
有
形
資
産
の
こ
と
を
い

い
、
土
地
や
家
屋
と
同
じ
よ
う
に

固
定
資
産
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。

※�

資
産
の
増
減
に
か
か
わ
ら
ず
、

必
ず
申
告
が
必
要
で
す
。

■
対
象
と
な
る
資
産

　
平
成
28
年
1
月
1
日
現
在
に
所

有
し
て
い
る
償
却
資
産

◇�

構
築
物（
広
告
塔・舗
装
路
面・　

水
槽
・
煙
突
な
ど
）

◇�

機
械
及
び
装
置（
製
造
設
備
等
）

◇�

車
両
お
よ
び
運
搬
具
（
フ
ォ
ー　

ク
リ
フ
ト
な
ど
）

※�

自
動
車
税
、
軽
自
動
車
税
の
課　

税
対
象
物
は
除
く

◇�

工
具
・
器
具
・
備
品
（
事
務
機　

器
・
各
種
工
具
な
ど
）

■
太
陽
光
発
電
設
備
も
償
却
資
産

の
対
象
で
す

　
会
社
や
個
人
事
業
主
の
方
が
事

業
の
た
め
に
設
置
し
た
場
合
は
、

発
電
容
量
や
全
量
売
電
・
余
剰
売

電
に
か
か
わ
ら
ず
償
却
資
産
の
申

告
が
必
要
で
す
。

　
ま
た
、
個
人
の
方
で
も
、
10
キ

ロ
ワ
ッ
ト
以
上
の
全
量
売
電
の
も

の
は
、事
業
用
の
資
産
と
な
り
、償

却
資
産
の
対
象
と
な
り
ま
す
の
で

申
告
が
必
要
で
す
。
た
だ
し
、
10

キ
ロ
ワ
ッ
ト
未
満
の
太
陽
光
発
電

や
余
剰
売
電
の
も
の
は
申
告
の
必

要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

■
申
告
期
限

　
平
成
28
年
2
月
1
日
（
月
）

■
申
告
先
・
問
い
合
わ
せ

　
税
務
課
固
定
資
産
税
担
当

�

（
内
線
1
5
6
～
1
5
8
）

　
税
の
申
告
準
備
は
お
早
め
に

▼
年
末
調
整
の
手
続
き
を
お
忘
れ
な
く

▼
償
却
資
産
は
申
告
が
必
要
で
す

税金　2015.11

太陽光発電の売電収入は
税の申告が必要です！

　最近、ソーラーパネルのついて
いる屋根をたくさん見かけるよ
うになりましたが、うっかり申告
を忘れている方はいらっしゃい
ませんか？
　自宅の屋根などで発電して電
気を売った場合は雑所得、またお
店やアパートの屋根などで発電
して電気を売った場合は事業所
得や不動産所得となり、収入・経
費のわかるものを整理して申告
する必要があります。
　設置費用や補助金の額のほか、
毎月の売った分、買った分両方の
電気代の明細等も必要です。申告
に備えて整理しておきましょう。
■問い合わせ　
　税務課市民税担当
� （内線 153～ 155）
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税の申告　2015.12



対
象
者
に
は
通
知
を
し
ま
す
！ 

必
ず
ご
申
請
を

登録・変更・廃車の手続きに関する問い合わせ先一覧	
車両 手続き先 電話番号

普通自動車 山梨陸運局
（山梨運輸支局） 050-5540-2039

バイク（250cc 超 )
軽自動車

軽自動車検査協会 050-3816-3121バイク
（125cc 超 ~250cc 以下）

原動機付自転車
（50cc 超～ 125cc 以下） 韮崎市役所

（税務課）
0551-22-1111
(153/154/155)

農耕車（トラクター等）

高額介護合算療養費の自己負担限度額（年額）

所得区分
後期高齢者医療制度

＋
介護保険

現役並み所得者
（3 割）

同一世帯に住民税課
税所得が 145 万円以
上の後期高齢者医療
制度の被保険者がい
る方

67 万円

一般
（1 割）

現役並み所得者、低所
得者以外の方 56 万円

低所得者Ⅱ
（1 割）

世帯員全員が住民税
非課税である方 31 万円

低所得者Ⅰ
（1 割）

世帯員全員が住民税
非課税で、各種収入等
から必要経費・控除

（公的年金の場合は
80 万円）を差し引い
た所得の合計が 0 円
となる世帯の方

19 万円

　
自
動
車
税
や
軽
自
動
車
税
は
毎

年
4
月
1
日
に
自
動
車
等
を
所
有

す
る
方
に
課
税
さ
れ
ま
す
。

　
次
の
項
目
に
該
当
す
る
場
合
に

は
手
続
き
を
お
願
い
し
ま
す
。

 

・
所
有
者
が
亡
く
な
っ
た

 

・
氏
名
や
住
所
等
が
変
っ
た

 

・
自
動
車
を
廃
車
し
た

 

・
売
買
な
ど
で
所
有
者
が
変
っ
た

 

・
改
造
し
て
排
気
量
が
変
わ
っ
た

　

こ
れ
ら
の
手
続
き
を
怠
る
と
、

処
分
や
譲
渡
し
た
自
動
車
等
の
納

税
通
知
書
が
届
く
こ
と
と
な
り
、

本
来
の
所
有
者
に
納
税
通
知
書
が

届
か
な
い
な
ど
、
ト
ラ
ブ
ル
の
原

因
に
な
り
ま
す
。

　
こ
の
機
会
に
手
続
き
が
済
ん
で

い
る
か
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

☆
ご
注
意
く
だ
さ
い
！　

　
手
続
き
を
し
な
い
ま
ま
バ
イ
ク

等
を
知
人
に
貸
し
た
後
、
所
在
不

明
に
な
る
等
の
ト
ラ
ブ
ル
が
見
受

け
ら
れ
ま
す
。
標
識
（
ナ
ン
バ
ー

プ
レ
ー
ト
）
を
譲
渡
し
た
り
貸
し

付
け
た
り
す
る
こ
と
は
禁
止
さ
れ

て
い
ま
す
。
安
易
に
貸
し
た
り
せ

ず
、
必
ず
廃
車
・
譲
渡
の
手
続
き

を
し
て
く
だ
さ
い
。

■
税
に
関
す
る
問
い
合
わ
せ

※
普
通
自
動
車

　
総
合
県
税
事
務
所

�

☎
0
5
5
-2
6
2
-4
6
6
2

※
軽
自
動
車
・
原
付
・
農
耕
車

　
市
税
務
課
市
民
税
担
当

�

（
内
線
1
5
3
～
1
5
5
）

自
動
車・バ
イ
ク・農
耕
車
等
を
お
持
ち
の
方

▼
登
録・廃
車
手
続
き
は
お
済
で
す
か
？

　
高
額
医
療
・
高
額
介
護
合
算
療

養
費
と
は
、
医
療
と
介
護
の
両
方

の
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
し
て
い
る
世

帯
の
負
担
を
軽
減
す
る
も
の
で
、

同
一
世
帯
内
の
後
期
高
齢
者
医
療

被
保
険
者
が
、
1
年
間
に
支
払
っ

た
医
療
費
と
介
護
サ
ー
ビ
ス
費
の

自
己
負
担
額
の
合
計
が
、
限
度
額

を
超
え
た
場
合
、
申
請
に
よ
り
そ

の
超
え
た
金
額
が
支
給
さ
れ
る
制

度
で
す
。

※�

高
額
療
養
費
ま
た
は
高
額
介
護

サ
ー
ビ
ス
費
と
し
て
支
給
さ
れ

た
金
額
は
、
自
己
負
担
額
か
ら

差
し
引
い
て
計
算
し
ま
す
。

　
ま
た
、
同
じ
世
帯
で
も
加
入
し

て
い
る
医
療
保
険
が
違
う
場
合
は
、

後
期
高
齢
者
医
療
の
高
額
医
療
・

高
額
介
護
合
算
療
養
費
制
度
の
対

象
に
は
な
り
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意

く
だ
さ
い
。

☆
対
象
者
に
は
通
知
を

　
平
成
26
年
8
月
1
日
か
ら
平
成

27
年
7
月
31
日
の
1
年
間
に
つ
い

て
、
高
額
医
療
・
高
額
介
護
合
算

療
養
費
の
支
給
対
象
と
な
る
見
込

み
の
被
保
険
者
の
方
に
、
平
成
28

年
1
月
頃
、
山
梨
県
後
期
高
齢
者

医
療
広
域
連
合
よ
り
通
知
と
申
請

書
が
郵
送
さ
れ
ま
す
。

☆
通
知
を
確
認
し
、	

	

　
　
必
ず
申
請
願
い
ま
す

　
お
手
元
に
届
い
た
通
知
書
に
同

封
さ
れ
た
申
請
書
に
ご
記
入
の
う

え
、
平
成
27
年
7
月
31
日
に
住
民

登
録
の
あ
っ
た
市
区
町
村
へ
ご
提

出
く
だ
さ
い
。

※�

申
請
の
時
効
は
、
通
知
が
お
手

元
に
届
い
て
か
ら
2
年
間
で
す
。

■
支
給
は
2
か
所
か
ら

【
医
療
分
】山
梨
県
後
期
高
齢
者
医

療
広
域
連
合
か
ら
支
給
さ
れ
ま
す
。

（
申
請
か
ら
2
～
3
ヶ
月
ほ
ど
か

か
り
ま
す
。）

【
介
護
分
】
医
療
分
支
給
（
不
支

給
）
決
定
後
、
市
役
所
介
護
保
険

課
よ
り
支
給
さ
れ
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ

市
民
課
国
保
医
療
担
当

（
内
線
1
2
7
～
1
2
9・1
3
7
）

介
護
保
険
課
介
護
保
険
担
当

（
内
線
1
1
2・1
1
3・1
1
4
）

山
梨
県
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合

�

☎
0
5
5
-2
3
6
-5
6
7
1

高
額
医
療・高
額
介
護

　
合
算
療
養
費
制
度
の
お
知
ら
せ

7

医療費・介護サービス費


